
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Città di Trani 
Medaglia d'Argento al Merito Civile 

Provincia Barletta Andria Trani 

Originale Deliberazione di Giunta Comunale 

 

 

N. 70 DEL REG. Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA BILANCIO DI 

PREVISIONE 2021/2023 

DATA 01/06/2021  

 

 

L’anno duemilaventuno il giorno uno del mese di Giugno alle ore 16.00 nella sala delle adunanze del 

Comune di Trani, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei Signori: 

 

  Presente Assente 

Avv. Amedeo Bottaro SINDACO X  

FERRANTE Fabrizio Vice Sindaco X  

LAURORA Carlo ASSESSORE X  

CERVINO Alessandro ASSESSORE X  

NENNA Marina ASSESSORE X  

RONDINONE Alessandra ASSESSORE X  

MERRA Raffaella ASSESSORE X  

MARTELLO Eugenio Benedetto ASSESSORE  X 

ZITOLI Francesca ASSESSORE  X 

LIGNOLA Luca ASSESSORE X  

 

 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n. 8 Assessori, ed 

assenti n. 2 convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



1 

 

 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Acquisita la proposta di deliberazione predisposta dal Dirigente proponente, 

all’esito dell’istruttoria dallo stesso condotta, con il supporto delle articolazioni amministrative di 

riferimento e previa verifica della regolarità tecnico-amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, 

comma 1, t.u. 267/00 come da parere reso ai sensi dell’art.49, t.u. 267/00 e preso atto dei fatti e 

delle circostanze, nonché dei contenuti dei riferimenti documentali, come dal Dirigente stesso 

rappresentati. 

Premesso che con il d. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, sono state disciplinate le “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi”; 

tenuto conto che a decorrere dall’esercizio finanziario 2016, si è dato il pieno avvio alla riforma 

dell’ordinamento contabile mediante: 

- adozione degli schemi di bilancio e di rendiconto per missioni e programmi di cui agli allegati   

n. 9 e n. 10 al d. Lgs. n. 118/2011, che assumono valore giuridico con riferimento all’esercizio 2016 

e successivi; 

- applicazione completa della codifica della transazione elementare ad ogni atto gestionale; 

- applicazione dei principi contabili applicati della programmazione e della contabilità finanziaria, 

allegati n. 4/1 e 4/2 al d. Lgs. n. 118/2011; 

- adozione del piano dei conti integrato di cui all’art. 4 e allegato n. 6 del D. Lgs. n. 118/2011;  

- adozione dei principi contabili applicati della contabilità economico patrimoniale e del bilancio 

consolidato; 

atteso che il presente schema del bilancio di previsione 2021 - 2023 risulta essere coerente con la 

presentazione delle linee programmatiche ed indirizzi generali di governo per il quinquennio      

2020 – 2025, redatte ai sensi dell’articolo 46, comma 3, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

approvate con deliberazione del Consiglio comunale n. 83 del 17 novembre 2020; 

preso atto della perdurante situazione emergenziale Covid-19, in particolare, dei riflessi in termini 

di minori entrate e dei trasferimenti compensativi derivanti dalla legislazione in materia dalle varie 

norme adottate nel corso del 2020 e del 2021; 

considerato che le previsioni contenute nello schema di bilancio, ai sensi dell’articolo 151, comma 

1, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli 

indirizzi contenuti nel Documento unico di programmazione osservando, altresì, i principi contabili 



2 

 

generali e applicati; 

Rilevato che il termine di approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 è stato più volte 

differito, sino alla nuova scadenza del 31 maggio 2021, disposto con l’articolo 3 del D.L. 30 aprile 

2021, n. 56; 

richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 83 del 17 novembre 2020, di approvazione delle linee 

programmatiche ed indirizzi generali di governo per il quinquennio 2020–2025, redatte ai sensi 

dell’articolo 46, comma 3, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 167 del 15 dicembre 2020, relativa all’aggiornamento del 

piano triennale del fabbisogno di personale 2020-2022; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 169 del 15 dicembre 2020, con la quale sono state 

approvate le tariffe 2021 derivanti dalla gestione degli ormeggi della darsena comunale; 

- le deliberazioni di Giunta comunale n. 40 e 41 del 16 aprile 2021, con le quali sono state 

approvate le tariffe e i diritti fissi dei servizi pubblici a domanda individuale per l’anno 2021 

rispettivamente per i servizi a livello di ambito gestiti in forma associata, e le tariffe per la refezione 

scolastica; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 43 del 16 aprile 2021, con la quale sono state approvate le 

tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale per l’anno 2021 sugli impianti sportivi e gli 

immobili destinati ad attività culturali; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 46 del 07 maggio 2021, con la quale è stato approvato lo 

schema del programma biennale degli acquisiti 2021 – 2023; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 07 maggio 2021, con la quale è stato approvato lo 

schema del programma delle opere pubbliche 2021- 2023; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 53 dell’11 maggio 2021, di approvazione del Documento 

unico di programmazione (DUP) 2021- 2023 da presentare al Consiglio comunale; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 01 giugno 2021, di approvazione del piano delle 

alienazioni e valorizzazioni del patrimonio del Comune di Trani; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 66 del 01 giugno2021, con la quale è stata approvata la 

destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative del Codice della strada, ex articolo 208 del 

d. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285; 

tenuto conto, altresì, che: 

- la tariffa relativa all'imposta sulla pubblicità, e quelle relativa alla tariffa della Tosap - Cosap 

sono state sostituite dal canone unico patrimoniale, in applicazione dei commi 816-845 dell'articolo 

1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e che il relativo regolamento è stato approvato con 



3 

 

deliberazione di Consiglio comunale n. 19 del 30 aprile 2021; 

- per l’anno 2021, il termine per la determinazione delle tariffe della Tari e della Tari corrispettiva, 

attualmente previsto dall'articolo 1, comma 683-bis, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è 

differito al 30 giugno 2021, in base alla previsione contenuta nel D.L. 22 marzo 2021, n. 41; 

- per l’imposta municipale propria vengono confermate quasi tutte le aliquote adottate lo scorso 

anno, ad eccezione dell'aliquota dei fabbricati di categoria D utilizzati dai proprietari o locati che 

viene ridotta al 7,6 per mille; 

- l’aliquota relativa all'addizionale comunale all'Irpef resta parimenti invariata; 

evidenziato che, durante l’esercizio 2021 si è reso necessario effettuare variazioni in esercizio 

provvisorio sull’annualità 2021 del bilancio di previsione 2020 - 2022, essenzialmente per recepire 

le disposizioni ministeriali e regionali riguardanti la situazione di emergenza sanitaria rappresentata 

in premessa, oltre che per l’applicazione delle quote presunte dell’avanzo di amministrazione 

accantonato e vincolato, mediante i seguenti atti: 

1. n. 3 del 18 gennaio 2021 “Variazione al bilancio di previsione 2020-2022, esercizio 2021”, ai 

sensi dell'art. 175, comma 5 bis, lettera c), del d. Lgs.18/08/2020; 

2. n. 16 del 18 febbraio 2021 “Bilancio di previsione 2020-2022 variazione ai sensi dell’articolo 

175 comma 5-bis, lett. a), e dell’articolo 187, comma 3-quinquies del Tuel: applicazione di quote 

vincolate dell’avanzo di amministrazione presunto”; 

3. n. 27 dell’11 marzo 2021 “Variazione d'urgenza al bilancio di previsione 2020 – 2022, esercizio 

2021, ex art. 175, comma 4, del d. Lgs.18 agosto 2000, n. 267”, ratificata con la deliberazione di 

Consigli comunale n. 16 del 30 aprile 2021; 

4. n. 28 del 12 marzo 2021 “Bilancio di previsione 2020-2022 variazione ai sensi dell’articolo 175 

comma 5-bis, lett. a), e dell’articolo 187, comma 3-quinquies del Tuel: ulteriore applicazione di 

quote vincolate dell’avanzo di amministrazione presunto”; 

5. n. 33 del 25 marzo 2021 “Bilancio di previsione 2020-2022 variazione ai sensi dell’art.175 

comma 5-bis lett. e) del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267”; 

6. n. 39 del 16 aprile 2021 “Bilancio di previsione 2020-2022 variazione ai sensi dell’articolo 175 

comma 5-bis, lett. e) del d. Lgs.18 agosto 2000, n. 267”; 

7. n. 43 del 16 aprile 2021“Bilancio di previsione 2020-2022 - variazione ai sensi dell'art. 175 

comma 5-bis lett. a), e dell’articolo 187, comma 3-quinquies del Tuel: ulteriore applicazione di 

quote vincolate dell’avanzo di amministrazione presunto”; 

8. n. 45 del 26 aprile 2021 “Bilancio di previsione 2020-2022 variazione ai sensi dell’articolo 175 

comma 5-bis, lett. e) del d. Lgs.18 agosto 2000, n. 267”; 

preso atto delle variazioni compensative tra capitoli dello stesso macroaggregato, effettuate 



4 

 

attraverso le seguenti determinazioni dirigenziali: 

- n. 160 del 22 febbraio 2021; 

- n 338 del 30 marzo 2021; 

- n. 394 dell’8 aprile 2021; 

- n. 415 del 13 aprile 2021; 

- n. 441 del 19 aprile 2021; 

- n 474 del 26 aprile 2021; 

- n 487 del 28 aprile 2021; 

- n. 539 del 10 maggio 2021; 

- n. 566 del 18 maggio 2021; 

- n. 585 del 24 maggio 2021; 

- n. 588 del 25 maggio 2021; 

- n. 607 del 26 maggio 2021; 

visto l’articolo 174, comma 1, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale prevede che l’organo 

esecutivo predisponga lo schema del bilancio di previsione, il documento unico di programmazione 

e la sua eventuale nota di aggiornamento, unitamente agli allegati, per presentarlo al Consiglio 

Comunale, corredato della relazione dell’organo di revisione, per la sua definitiva approvazione; 

tenuto conto che, con riferimento all’articolo 21 del d. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, relativo 

all’approvazione del programma triennale dei lavori pubblici e del programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi con valore superiore ad € 40.000,00, si richiamano l’articolo 5 del decreto 

del MIT n. 14 del 16 gennaio 2018, il decreto del MEF del 29 agosto 2018, nonché le istruzioni 

pubblicate da ITACA (Istituto per l’Innovazione e la trasparenza degli appalti e la compatibilità 

ambientale), secondo cui l’approvazione del programma delle opere pubbliche e del piano biennale 

degli acquisti possono non essere inseriti nel DUP e nel bilancio, purché gli stessi vengano 

approvati entro e non oltre 90 giorni dalla data di approvazione del bilancio stesso; 

visto lo schema del bilancio di previsione 2021- 2023, redatto secondo l’allegato n. 9 al           

d.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, che risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’articolo 172 del 

d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonché dall’articolo 11, comma 3, del d. lgs. 23 giugno 2011,         

n. 118; 

rilevato che i suddetti allegati risultano essere redatti in conformità ai principi contabili generali ed 

applicati di cui al d. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, nonché della normativa vigente in materia di 

risanamento della finanza pubblica e di rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

tenuto conto che il bilancio di previsione 2021 - 2023 risulta essere coerente con il Dup 2021 - 



5 

 

2023, nonché con la deliberazione del Consiglio comunale n. 83 del 17 novembre 2020 di 

approvazione delle linee programmatiche ed indirizzi generali di governo per il quinquennio      

2020 - 2025; 

preso atto che sulla presente proposta sono stati espressi, ai sensi dell'articolo 49 del d. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, i pareri attestanti la regolarità tecnica e contabile; 

visti: 

il d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

il d. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

la legge 30 dicembre 2020, n. 178; 

le diverse norme di finanza pubblica; 

lo Statuto comunale; 

vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con voti unanimi e favorevoli, resi ai sensi di legge dagli aventi diritto 

DELIBERA 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale, nonché motivazione del presente atto; 

2. di dare atto che il presente provvedimento è stato predisposto in base alla legislazione vigente; 

3. di dare atto che, con riferimento alle politiche fiscali, le entrate del bilancio di previsione sono 

stanziate sulla base delle aliquote e tariffe in base alle deliberazioni di Giunta e di Consiglio 

Comunale adottate; 

4. di confermare, per l’anno 2021, le aliquote dell’addizionale comunale IRPEF approvate nel 

2020, per garantire la progressività richiesta dall’articolo 53 della Costituzione; 

5. di prendere atto che la regolamentazione e la determinazione delle tariffe per il canone unico 

patrimoniale sono contenute all’interno della delibera di Consiglio comunale n. 19 del 30 aprile 

2021; 

6. di prendere atto che le aliquote Imu per il 2021 sono state stabilite con deliberazione di Consiglio 

comunale n. 17 del 30 aprile 2021; 

7. di prendere atto che il termine per la deliberazione delle tariffe Tari per il 2021 è differito al 30 

giugno 2021, in base alla previsione contenuta nel D.L. 22 marzo 2021, n. 41; 

8. di prendere atto delle tariffe dei servizi a domanda individuale di cui alle deliberazioni di Giunta 

comunale n. 40 e 41 del 16 aprile 2021; 

9. di approvare, ai sensi dell’articolo 174, comma 1, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 

dell’articolo 10 del d. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, lo schema del bilancio di previsione finanziario 

2021 - 2023, redatto secondo l’allegato n. 9 al d. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, così come risulta 

dagli allegati alla presente deliberazione, da proporre al Consiglio comunale per la definitiva 

approvazione; 

10. di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2021 – 2023, redatto secondo i principi 

generali ed applicati di cui al d. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e secondo le norme vigenti in materia 

di finanza pubblica, presenta per il triennio 2021- 2023 le risultanze finali di cui all’allegato n. 10 

del quadro generale riassuntivo; 

11. di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 172 del     



6 

 

d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dall’articolo 11, comma 3, e dall’articolo 18 bis del d. Lgs. 23 

giugno 2011, n. 118; 

12. di dare atto che le previsioni di bilancio degli esercizi 2021-2023 sono coerenti le disposizioni 

in tema degli equilibri di bilancio; 

13. di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’Organo di revisione per la resa del prescritto 

parere; 

14. di presentare all’organo consiliare, per la sua approvazione, lo schema di bilancio, unitamente 

agli allegati ed al parere dell’Organo di revisione, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente 

regolamento di contabilità. 

Infine, la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 

delibera di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



Comune di Trani

Pareri

133

APPROVAZIONE SCHEMA BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023

2021

Ragioneria e contabilità

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

01/06/2021

Ufficio Proponente (Ragioneria e contabilità)

Data

Parere Favorevole

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

01/06/2021Data

Parere Favorevole

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA N. 70 DEL 01/06/2021 

 
 
Il presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro Avv. Amedeo Bottaro 

 
 
 
 
 
Il Segretario, visti gli atti d’ufficio, 
  
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata con esecutività Immediata 
 
 
Trani, 01/06/2021 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Amedeo Bottaro;1;8955423
Francesco Angelo Lazzaro;2;11849832



DELIBERA N. 70 DEL 01/06/2021 

 
 
  

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  
 

ATTESTA  

 
che la presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio dal 01/07/2021 al 16/07/2021 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
Trani, 01/07/2021 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


